
Videi

draudzīgu regulēto 

ūdensnoteku un 

meliorācijas grāvju 

apsaimniekošanu

Loreta Urtāne                      biedrība «Ūdensaina»

13-10-2017: Saldus



Ūdensteču funkcijas 

Ūdensteču un ūdensnoteku 

(regulētās upes un meliorācijas 

grāvji) funkciju salīdzinājums 

Ūdensteču un ūdensnoteku 

funkcionēšanas traucējumi un 

labas funkcionēšanas kritēriji

1.

2.

3.



 Latvija atrodas 

reģionā, kurā 

nokrišņu daudzums > 

iztvaikošanas un 

noteces apjomu 

 augu sakņu sistēmas 

aerācija ir apgrūtināta, 

 sākas augsnes 

pārpurvošanās 

 Augsnes pārmērīgais 

mitrums ir 

samazināts, palielinot 

ūdens noteces 

ātrumu 

 izbūvējot meliorācijas 

sistēmas

 dabiskās upes 

regulējot - samazinot 

to līkumainību, tā 

panākot straujāku 

ūdeņu novadīšanu. 



 Kopējais upju skaits 

Latvijā: 12 400;

 Upju kopējais 

garums: 37 950 km:

 11 500 ir nelielas upes 

< 10 km; 

 880 upes > 10 km;

 17 upes > 100 km. Vadlīnijas 

videi draudzīgai 

meliorācijai

 Kopējais regulēto 

upju posmu garums ir 

aptuveni 13 540 km = 

35,7% no kopējā upju 

garuma



Mērķis:



 Upju pamatfunkcija ir 

- vielu un enerģijas  

transports

= tiek aiznests uz 

ezeru/jūru

1.Ūdensteču funkcijas



1.

 Pašattīrīšanās 

procesu 

nodrošināšana

10 m2 straujteces nodrošina 1 CE 

piesārņojuma mineralizēšanu un 

neitralizēšanu

Ūdensteču funkcijas



 Dzīves vieta dažādiem ūdens organismiem

1.Ūdensteču funkcijas



 Koridora funkcija piekrastes joslā

1.Ūdensteču funkcijas



Ūdensteču funkcijas Ūdensnoteku un meliorācijas grāvju 

funkcijas

Ūdens transports dabiskos apmēros Pastiprināts ūdens transports, lai

novadītu zemes susināšanas nolūkā

savāktos ūdeņus un mazinātu plūdu

risku

Vielu transports dabiskos apmēros Vielu transports palielinātos

apmēros

Pašattīrīšanās  Nodrošina ar videi draudzīgas

meliorācijas paņēmieniem

Dzīves vieta dažādiem ūdens

organismiem

 Nodrošina ar videi draudzīgas

meliorācijas paņēmieniem

Koridora funkcija piekrastes joslā  Nodrošina ar videi draudzīgas

apsaimniekošanas paņēmieniem

Ūdensteču un ūdensnoteku funkciju 

salīdzinājums
2.



Ūdensteču un ūdensnoteku labas 

funkcionēšanas apstākļu salīdzinājums

Ūdensteces Ūdensnotekas un 

meliorācijas grāvji

• Gulne, kas funkcionē atbilstoši

funkcijai – straumes tecējuma

ātrumam atbilstošs grunts

sastāvs un ūdens temperatūra;

• Gultne, kas funkcionē atbilstoši

funkcijai – spēj novadīt atbilstoši

nosacījumiem

• Optimāls upes aizauguma

līmenis – lai nodrošinātu upei

raksturīgo augu joslu un

dzīvotņu veidošanos

• Optimāls upes aizauguma

līmenis – lai neierobežotu

ūdens caurvadi

• Optimāls aizbiruma līmenis – lai

nodrošinātu daudzveidīgas

dzīvotnes, bet neierobežotu

ūdens plūsmu

• Optimāls aizbiruma līmenis - lai

neierobežotu ūdens caurvadi

3.



Ūdensteču un ūdensnoteku labas 

funkcionēšanas apstākļu salīdzinājums

Ūdensteces Ūdensnotekas un meliorācijas 

grāvji

• Dzīvotņu daudzveidība  Nodrošina ar videi draudzīgas

meliorācijas paņēmieniem

• Pastāvīga ūdensplūsma  Nodrošina ar videi draudzīgas

meliorācijas paņēmieniem

• Optimāls izgaismojums  Nodrošina ar videi draudzīgas

meliorācijas paņēmieniem

• Optimāla krasta apauguma

struktūra

 Nodrošina ar videi draudzīgas

meliorācijas paņēmieniem

3.



Ūdensteces, savācot to sateces baseina ūdeņus, 

pārvieto ne tikai ūdenī izšķīdušā vai neizšķīdošā formā 

esošas barības vielas, bet arī gultni veidošo materiālu.

Vielu un enerģijas transports

Straume Suspendētās 

vielas 

Sedimentu piegrunts plūsma

Ūdensteču un ūdensnoteku 

funkcionēšana
3.



 Ātras 

ūdensteces 

(straumes 

ātrums > 0,2 

m/sek) gultni 

veido rupja 

grants un 

akmeņi, smiltīm 

klātās platības 

sastopamas tikai 

atstraumēs un 

upju piekrastes 

daļā

Ūdensteču un 

ūdensnoteku 

funkcionēšana

3.



 Lēnas ūdensteces 

(straumes ātrums 

<0,2 m/sek) gultni 

veido smalka 

smilts, kas ir klāta 

ar dūņām un 

dažādās 

sadalīšanās 

pakāpēs esošu 

atmirušo augu 

materiālu – detrītu.

Ūdensteču un 

ūdensnoteku 

funkcionēšana

3.



 Ūdensnotekās 

smilšaina gultne var 

būt arī apstākļos, kad 

straumes ātrums ir 

lielāks par 0,2 m/s. 

Kalnupe

Ūdensteču un ūdensnoteku 

funkcionēšana
3.



Jau 15% smilšu daudzums gruntī samazina 

lašveidīgo zivju nārsta sekmes 

3.



Ziemeļu upespērlenei

Margarita margaritifera un 

biezajai perlamutrenei Unio

Crassus apdraudējums  ir 

25% smalko sedimentu

(smilšu) piejaukums

Ūdensteču un 

ūdensnoteku 

funkcionēšana

3.



 Barības vielas:

 Daļu no tām neitralizē 

ūdeņu pašattīrīšanās 

procesos. 

 Atlikušās izgulsnējas 

uz upju un ezeru 

grunts un palienēs. 

 Sedimenti:

 Izgulsnējas uz upju un 

ezeru gultnes

Upe – sedimentu un barības 

vielu transportētāja

Iecerētie burkāni, tomāti, 

kartupeļi nonākuši upē 

ūdensaugu veidā

3.



Optimāls upes 

aizauguma līmenis 

Kritērijs

 Dabiskos apstākļos 

ūdensteces 

aizaugums ar 

ūdensaugiem nekad 

nepārsniedz 30% no 

spoguļvirsmas. 

3.



Optimāls upes 

aizauguma līmenis 

 Aizaugumu 

veido brīvi 

peldošie 

ūdensaugi

3.



Aptuveni 30 gadu ilgā periodā gultnē bija izveidojies 

līdz 30 cm biezs augu sakņu sistēmā ietverts organisko 

vielu un augsnes daļiņu slānis 

Venta 

3.

Optimāls 

upes 

aizauguma 

līmenis 



Optimāls gultnes 

aizbiruma līmenis 

Kritērijs

Opimāls ūdenī pieļaujamo 

koku skaits ir tāds, kas 

nodrošina gultnes 

dažādošanu, bet nekavē 

ūdens noteci: 

 10–12 koki katros 100 m 

ūdensteces 

lauksaimniecības zemēs;

 20-27 koki meža zemēs;

 4 koki ūdensnotekās

3.



Ūdens straume tiek 

nobremzēta:

 Samazinās izšķīdušā 

skābekļa daudzums

 Tiek aizturēts ar 

straumi pārvietotais 

smilšu materiāls

Optimāls gultnes 

aizbiruma līmenis 



Līdzenumu upes kļūst 

platākas un seklākas 

 Vasaras periodā tās 

straujāk uzsilst un 

tajās samazinās 

skābekļa daudzums. 

Optimāls gultnes aizbiruma līmenis 



Upēs ar ieleju 

paaugstinās ūdens 

līmenis

 No applūdinātajām 

piekrastes teritorijām 

noskalojas barības vielas 

un tiek veicināta upes 

piesārņošanās 

Optimāls gultnes 

aizbiruma līmenis 



 Sanešu 

sadalīšanai tiek 

patērēts skābeklis

Optimāls gultnes 

aizbiruma līmenis 



Upē iekrituši un tai pārkrituši koki 

kļūst par straumes nestā 

materiāla „ķerājiem” un 

pakāpeniski arvien vairāk 

aizsprosto upi

Optimāls 

gultnes 

aizbiruma 

līmenis 



Optimāls gultnes 

aizbiruma līmenis 
Kritērijs

 Ātrajā upē (straumes 

ātrums > 0,2 m/sek) 2 km 

garā posmā ir tikai 1 

bebru izveidots aizsprosts 

vai to nav vispār 

 Lēnajā upē (straumes 

ātrums < 0,2 m/sek) 1 km 

garā posmā ir tikai 1 

bebru izveidots aizsprosts 

vai to nav vispār

3.



Bebru darbība veicina 

koku aizbirumu 

veidošanos upēs

 Šobrīd 110 000 

bebru

 Jau 1987.gadā 

bebru skaits bija 

3x lielāks nekā 

upju kvalitātei 

kritiskais 

daudzums

Optimāls gultnes aizbiruma līmenis 



 Pārtraukti 

migrācijas ceļi

 Pastiprināta 

sedimentācija

 Veicināta straujteču 

izzušana

Optimāls gultnes aizbiruma līmenis 



 Bebru saime gada laikā atjauno savas 

alas un kanālus apmēram 30–35 metru 

garumā. 

 Lai izveidotu 1 m alas vai kanāla, 

caurmērā ūdenstilpē tiek ienesti 0,2 m3 

(maksimāli 0,5–0,7) m3 augsnes. 

 Ikgadēji  bebru saimes ūdenstilpē ievadīto 

sedimentu apjoms ir:
 6–7 m3 minerālaugšņu gadījumos

 10–15 m3 organisko vai kūdras augšņu gadījumos.  

(Lanetuu, Lode, 2013). 



 Dzīvotņu

daudzveidība

Ūdeņu piekrastes joslā noritošie procesi: (1) notiek ūdens atdzišana, upes izgaismošana 

vai noēnošana, ūdens bagātināšanās ar gaisa skābekli; (2) uzturas kukaiņi pieaugušā 

attīstības stadijā, tās barībai izmanto zivis; (3) ūdens kukaiņu kāpuri pārvēršas par 

lidojošiem pieaugušiem īpatņiem; (4) ūdens kukaiņi iedēj olas; (5) izlidojušo ūdens 

kukaiņu paslēptuve dienā; (6) barojas putni; (7) uzturas tauriņi un vaboles; (8) notiek 

krasta stiprināšana; (9) putni ligzdo un barojas; (10) kukaiņu dzīves vieta; (11) 

paslēptuves lašveidīgo zivju mazuļiem. 

3.



Optimāls izgaismojums

Kritērijs

 Par optimālu izgaismoto 

un noēnoto upes posmu 

attiecību uzskata:

 Straujās ūdenstecēs 

attiecību 30:70 

 Lēnajās upēs 50:50

3.



 Noēnotajos upes 
posmos ir sastopami 
tikai 40% no 
lašveidīgo zivju 
mazuļu salīdzinot ar 
mēreni 
izgaismotajiem 
posmiem

Optimāls izgaismojums



Optimāla krasta 

apauguma struktūra

 Optimāla krasta 

apauguma 

struktūra:

 Vismaz 1 m plata 

dabiska zālāja 

josla gultnei 

tuvākajā daļā;

 Koku un krūmu 

josla zem kuras 

veidojas 

zemsedze

Optimāla krasta apauguma struktūra, samazina sedimentu 

noskalošanos no atklātām ar veģetāciju neapaugušām teritorijām 

un veicina augu barības vielu aizturēšanu

3.



Baltalkšņu audzēs 

noēnojuma rezultātā 

neveidojas stabila 

zemsedze 

 Papildus barības vielu 

transports -

piesārņošana

Optimāla krasta 

apauguma struktūra



Mellupītes stacija (Saldus raj, Zaņas 

pag.) 2001.–2012. (V. Jansons )

 65% no erozijas izsauktiem 

augsnes zudumiem 

novērojami janvāra - marta 

mēnešos.  

 Tikai 6% erozijas izsauktie 

augsnes zudumi novēroti 

periodā aprīlis-augusts, kad 

laukus klāj stabila veģetācija.  

Zemsedzes nozīme augsnes 

noskalošanās procesu 

aizkavēšanā

Optimāla krasta 

apauguma struktūra



Agrākajā 

lauksaimniecības zemēs 

upē nonāk netipisks 

barības vielu daudzums: 

 Lapu nogulas: 0,2 -

13,3 kg/m2 = N un P 

ienesei no 

lauksaimniecības  

zemēm,t.i., koku josla 

ir piesārņojuma avots

  lēns sadalīšanās 

ātrums/patērē skābekli 

Optimāla krasta apauguma struktūra





Uz turpmāku sadarbību ūdeņu 

darbos!

 

Kā mūs atrast:

Biedrība «Ūdensaina»

loreta.urtane@gmail.com


